
6 Riksdagens skrivelse Nr 408.

Nr 408.

Godkänd av första kammaren den 13 juni 1934.
Godkänd av andra kammaren den 14 juni 1934.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om ändring i vissa 
delar av förordningen den 19 november 1914 (nr 381) örn 
arvsskatt och skatt för gåva.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 71.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 71, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Maj :t tillkännagiva, att riksdagen, som icke kunnat oförändrad bifalla 
Eders Kungl. Maj :ts den 9 mars 1934 dagtecknade proposition nr 252, antagit 
vid propositionen fogade förslag till förordning örn ändring i vissa delar av- 
förordningen den 19 november 1914 (nr 381) örn arvsskatt och skatt för gåva 
med de ändringar, att 14 § samt slutbestämmelsen erhålla följande lydelse:

14 §.
Behållning i----------- i arvsskatt.
Finnas vid beräkning av behållning i dödsbo tillgångar, varom ovan under 

1) a)—c) förmärs, må dock behållningen icke upptagas lägre än sammanlagda 
värdet å dessa tillgångar.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1934.
Beträffande arvsandel efter någon, som avlidit före förordningens ikraftträ­

dande, och, såvitt angår gåvoskatt, gåva, för vilken deklaration dessförinnan av­
givits, skola dock äldre bestämmelser äga tillämpning. Vid tillämpning av 26 
§, 33 § c) eller 36 § första stycket i deras nya lydelse skall iakttagas:

a) då fråga är örn arvfallen eller testamenterad egendom eller örn gåva, som 
skett efter förordningens ikraftträdande,

att hänsyn icke skall tagas till gåva, som skett före den 1 juli 1932, och
b) då fråga är örn gåva, som skett före förordningens ikraftträdande, att hän­

syn icke skall tagas till gåva, som skett tidigare än två år före mottagandet av 
den gåva, varom fråga är.

Stockholm den 14 juni 1934.

Med undersåtlig vördnad.


